令和５年度 第２回 ＰＴＡ役員会 報告

１ 日 時  令和５年７月１２日（水）１３：３０～１４：３０

２ 場 所  本校会議室

３ 議 題

（１）第１学期のＰＴＡ行事について

●ＰＴＡ総会

 出席者４５名、委任状を出された方１４４名、総数１８９名でＰＴＡ会員総数の過半数を超えた

ので総会は成立し、全ての議題について承認された。

●授業参観・院内病棟通学生保護者の会

●香川県特別支援学校ＰＴＡ連絡協議会運営委員会（香川大学附属特別支援学校）

＜６月１２日（月）１０：００～１２：００＞

  本校からは、会長、副会長、校長、総務部長の５人が参加した。

●保護者交流会（講演会） ＜６月２２日（木）＞

（参 加 者）  本校の保護者１１名、卒業生保護者３名   計１４名

・講演会（１０：００～１２：００）

     講師  四国学院大学 社会福祉学部教授 野崎 晃広 氏

     演題 「障がいのある子どもへの家庭・地域における支援の在り方について

                       ～生活者としての選択決定と QOL の意義～」

 ・保護者交流会（１３：２０～１４：５０）

        交流会は２つのグループに分かれて、自由に意見交換が行われた。

１・２組グループは、卒業生保護者も交えて、卒業に向けて、「体力をつけるにはどうすればよ

いか？」「自主通学を卒業後につなげていきたいが…」「障害年金について」など情報交換を行っ

た。３組グループは、「障害年金について」「院内・病棟通学生の学習がコロナ禍前のように病棟

で行われるようになったこと」など、ざっくばらんに話し合った。

（２）２学期のＰＴＡ行事について

●授業参観・院内病棟通学生保護者の会 ＜９月３０日（土）＞

●保護者交流会（講演会）＜１０月１２日（木）＞ 午前中講演会、午後保護者交流会

   講演会の内容希望（アンケートより）

◎ペアレントメンターについて ◎正しいスマホの持たせ方 ◎食育について

 ◎障害年金について ◎放課後デイサービスの選び方

★昨年度は…香川県健康福祉部障害福祉課地域生活支援グループ副主幹澁谷政志様

         障害者扶養共済制度について

※アンケートの５つの候補から、３つの候補に絞ることにした。役員で検討した結果、第一希望

は「障害年金について」、第２希望は「ペアレントメンターについて」、第３希望は「放課後デ

イサービスの選び方について」となった。夏休み中に学校で調整し、決まったら案内する。

●香川県特別支援学校ＰＴＡ連絡協議会全体会

日時：１０月３１日（火）

   場所：香川大学教育学部附属特別支援学校

★講演会は香川大学教育学部教授の西田智子先生による「（仮）発達障害児の兄弟児支援や

対応と思春期・反抗期について」の予定で、発達障害児とその家族の心の問題について一

緒に考える機会になればとのこと。

※香川大学教育学部附属特別支援学校から案内が届いたらお知らせする。もしかしたら、人数制

限があるかもしれない。

●ＰＴＡ研修視察＜１０月下旬～１１月初旬＞

昨年同様、一日に１～２か所ずつ見学先を設定し、現地集合、現地解散で行う。就労系と

生活介護系で、日を分けて設定してもよい。現地集合なので中・西讃地区で、比較的新しいと

ころが望ましい。また、駐車場が確保できるところ。

現段階の候補は・・・

（就労系）

◎就労継続支援Ｂ型「iBee（あいびー）」丸亀市柞原町

・・・屋内外の軽作業、修理メンテナンス、ＳＤＧｓ事業

 ◎就労継続支援Ｂ型「ポルト」仲多度郡多度津町

       ・・・ものづくり、猫カフェ運営、作業

◎就労継続支援Ｂ型「ネムの木」観音寺市柞田町

       ・・・福祉用具のメンテナンス事業

（生活介護系）

  ◎障がい者支援施設「土器川タウン」丸亀市川西町南

 ◎訪問看護ステーション「カーサ」仲多度郡多度津町

          ・・・症状・障害の観察、精神疾患の看護、認知症の看護、服薬の管理

    ◎訪問看護ステーション「たいよう」仲多度郡多度津町

          ・・・医療的処置・管理、日常生活の管理、認知症の看護、リハビリ

★昨年度、見学したところ

（就労系）

◎「わノクニファーム」三豊市三野町

 ◎就労継続支援Ｂ型「せんたくらんど」丸亀市役所の北側のビル

◎就労継続支援Ａ型事業所「ほまれの家」丸亀市土器町東

（生活介護系）

◎特定非営利活動法人アンスル「ゆうなぎデイサービス」丸亀市飯山町西坂元

※上記の他に、見学したい施設があれば、担任を通じて総務部に知らせてほしい。卒業生が行ってい

る事業所も見学してみたいという声があったので、それも含めて進路指導部の先生、見学先の方

と相談、調整して決定したら案内する。訪問看護ステーション「たいよう」については、１０月

の保護者交流会の折に事業所の方に来ていただくことを検討している。

●第３回ＰＴＡ役員会＜１２月２０日（水）１３：３０～１４：３０＞

●ＰＴＡ新聞「ふしみ」発行

（４）その他

●書面での保護者交流・・・３学期

３学期初めに、アンケート形式で保護者同士で相談したいことについて質問を受け、それについ

て保護者の方々に回答をお願いするという形での交流を行う。

●学校ＨＰでのＰＴＡ関連事項掲載について

ＰＴＡ行事の案内、報告、アンケート結果等などを、ＨＰに掲載している。

●令和６年度ＰＴＡ役員改選について（お願い）

  役員改選についてだが、従来は現会長が次年度の新会長候補を決める方法をとっていたが、負担が

大きいということで、３年前から、役員全員に、自薦他薦を問わず、次年度の会長にふさわしい人を

書いてもらい、名前が挙がった方に会長、副会長が交渉するという形をとっている。昨年度の第４回

役員会で、今後もその方法で新会長を決めていくことが承認された。今年度も第２回役員会と第３回

役員会の間の１１月ごろに役員全員に書面にて推薦していただく。

 ●５０周年記念式典について

  ５０周年記念式典が１２月１６日（土）に本校体育館にて行われる。この日は授業日とする。

１部は１０：００～１０：３０、２部は休憩を挟んで開始し、記念アトラクションを計画している。

１１：５０には終了する予定。児童・生徒は午前中の行事のみ参加し放課。振替休業日は１２月１８

日（月）とする。午後は同総会を開催する。香川県知事、議長、教育長、高校教育課長、歴代の校長、

学校評議員、四国こどもとおとなの医療センター院長、保護者を代表してＰＴＡ会長、副会長にご臨

席いただく予定。

保護者の方には出席いただけないが、１０月１２日の保護者交流会の際にテーマソングを歌ってい

ただいている様子をビデオに録り、当日の式典で流す形で参加していただきたい。

 ２学期には、１０月１２日（木）に保護者交流会を、１０月下旬～１１月上旬にＰＴＡ研修

視察を計画しています。近くなりましたら、ご案内いたしますので、是非ご参加ください。